
DECRETO N.  18833 Del   19/12/2019

Identificativo Atto n.   6037

PRESIDENZA

Oggetto

FEC 64/2019  -  APPROVAZIONE DEGLI  ATTI  INERENTI  LO SVOLGIMENTO DELLA
PROCEDURA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO AUDIT -  PROG. 2463 LAB'IMPACT LOTTO 2:
ESPERTO GIURIDICO - AGGIUDICAZIONE IN FAVORE DI AVV. LORELLA CANCELLI
DI  MOSCUFO  (PE)  E  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  -   CODICE  CIG
 7979083397.    

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROGRAMMAZIONE ACQUISTI E GESTIONE 
APPALTI

 
 
VISTI i provvedimenti organizzativi della XI legislatura, in particolare la d.g.r. n. 5 
del  04.04.2018  avente  ad  oggetto  “I  provvedimento  organizzativo  –  XI  
legislatura”, la d.g.r. n. 182 del 31.05.2018 avente ad oggetto “III provvedimento 
organizzativo 2018  che attribuisce al dirigente della Struttura Programmazione 
Acquisti e gestione appalti il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento per 
tutti gli acquisti di importo inferiore alla soglia comunitaria” e la d.g.r. n. 294 del 
28.06.2018 avente ad oggetto “IV provvedimento organizzativo 2018”;

RICHIAMATO il Decreto del Dirigente della Struttura Programmazione Acquisti e 
Gestione  Appalti  n.  8962  del  20/06/2019,  con  il  quale  è  stata  indetta  la 
procedura ex art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento 
del servizio in oggetto suddiviso in 2 lotti, per un importo complessivo a base 
d’asta  pari  a  €  150.000,00  (IVA  esclusa),  da  aggiudicare  con  il  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, suddivisa come segue:

Lotto 1 – Revisore contabile € 108.000,00

Lotto 2 – Esperto giuridico € 42.000,00

DATO ATTO che:

- a procedura è stata esperita tramite piattaforma Sintel  di  cui alla D.G.R. n. 
IX/1530 del 06/04/2011 ed in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 1, comma 
6 ter,  della  l.r.  33/2007 s.m.i.  e  dall’art.  58 del  D.Lgs.  n.  50/2016 a seguito  di 
manifestazione  di  interesse  e  di  successivo  invito  degli  operatori  economici 
iscritti nell’elenco fornitori telematico di Regione Lombardia, individuati in base 
al criterio di rotazione di alla d.g.r. 5859 del 28.11.2016;

- con nota del Dirigente Struttura Programmazione Acquisti e Gestione Appalti 
Protocollo  A1.2019.0320981  del  25/09/2019  e  del  Dirigente  U.O.  Politiche  di 
Inclusione Sociale e Integrazione Sviluppo delle Formazioni  Sociali  ,  Disabilità, 
Protocollo A1.2019.0335543 del 15/10/2019 si è proceduto alla costituzione della 
Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte ai sensi dell’art.  77, 
comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, i cui componenti hanno reso in data 11/10/2019 
e  14/10/2019,  la  dichiarazione  sostituiva  afferente  l’insussistenza  di  cause  di 
incompatibilità  di  cui  all’art.  77,  commi  4-5  e  6,  del  D.lgs.  50/2016  ed  i  cui 
curricula  sono  stati  pubblicati  sul  profilo  del  committente  nella  sezione 

1



“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTI i verbali relativi all’espletamento della procedura di cui trattasi, allegati al 
presente decreto come parte integrante e sostanziale (all. 1), ed in particolare il  
verbale  del  21/11/2019  con  il  quale  è  stata  proposta  l’aggiudicazione  del 
servizio di Esperto giuridico (lotto 2) in favore di Avv. Lorella Cancelli con sede in 
Moscufo (PE)  che ha presentato  l’offerta  economicamente più  vantaggiosa 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

RITENUTO per quanto sopra esposto di approvare i verbali di esperimento della 
procedura in oggetto, l’offerta tecnica presentata da Avv. Lorella Cancelli e la 
relativa offerta economica (allegati  2  e  3  parte  integrante e sostanziale  del 
presente provvedimento) e di aggiudicare al Professionista Avv. Lorella cancelli 
di  Moscufo  il  SERVIZIO AUDIT  -  PROG.  2463  LAB'IMPACT  LOTTO  2:  ESPERTO 
GIURIDICO la cui  offerta è risultata quella economicamente più vantaggiosa 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

DATO ATTO che l’importo complessivo del servizio ammonta a euro 37.998,00 
oltre Iva al 22%, così per complessivi euro 46.357,56 = IVA inclusa;

VERIFICATO che  non  sussistono  alla  data  di  adozione  del  presente 
provvedimento  convenzioni  attive  né  di  ARIA  S.p.A.  né  di  Consip  S.p.A.  per 
servizi analoghi a quelli oggetto della procedura;

VERIFICATO CHE sono stati attivati nei confronti dell’aggiudicatario tutti i controlli 
riferiti al possesso dei requisiti di partecipazione;

VERIFICATO altresì  che  il  presente  atto  è  adottato  nel  termine  di  30  giorni 
dall’attivazione di tutti i controlli sull’aggiudicatario effettuata in data 6/12/2019;

VISTA la l.r. 34/78 e successive modifiche e integrazioni, nonché il regolamento 
di  contabilità e la legge regionale di  approvazione del  bilancio dell’anno in 
corso;

PRESO  ATTO delle  disposizioni  contenute  nel  decreto  legislativo  126  del  10 
agosto 2014, correttivo del decreto legislativo 23 giugno 2014, ed in particolare 
del  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  che 
prescrive:

a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con 
le quali vengono imputate agli esercizi finanziari le entrate e le spese derivanti 

2



da obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive);

b) il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che devono essere 
imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione.

RISCONTRATO che tali  disposizioni si  esauriscono nella definizione del principio 
della  competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale,  le  obbligazioni 
giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della 
nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza.  La  scadenza dell’obbligazione è  il  momento  in  cui  l’obbligazione 
diventa  esigibile.  La  consolidata  giurisprudenza  della  Corte  di  Cassazione 
definisce come esigibile un credito per il  quale non vi siano ostacoli  alla sua 
riscossione ed è consentito, quindi, pretendere l’adempimento. Non si dubita, 
quindi,  della  coincidenza  tra  esigibilità  e  possibilità  di  esercitare  il  diritto  di 
credito;

VISTO l'art. 36 del Dlgs. 118/2011 così come integrato dal Dlgs 126/2014, che al 
comma 5 stabilisce che “Le regioni adottano i principi contabili  generali ed i 
principi contabili applicati di cui agli allegati n. 1 e n. 4 al presente decreto”;

RICHIAMATO il  principio della contabilità finanziaria di  cui  all'allegato 4/2 del 
citato Dlgs 118/2011 e s.m.i. In cui si chiarisce che il “fondo pluriennalevincolato 
è  formato  solo  da  entrate  correti  vincolate  e  da  entrate  destinate  al 
finanziamento di investimenti, accertate e imputate agli esercizi precedenti a 
quelli di imputazione delle relative spese”;

RITENUTO  pertanto  di  assumere  l’impegno  di  spesa  pari  a  46.357,56  IVA 
compresa, sui capitoli 13576 e 13583 del Bilancio 2020 come segue:

Beneficiaio/Ruolo Codice Capitolo Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021
Cancelli Lorella 990758 12.04.103.13576 0,00 23.178,78 0,00
Cancelli Lorella 990758 12.04.103.13583 0,00 23.178,78 0,00

ferma restando la sua successiva re-imputazione come di seguito riportato:

Anno 2020: Capitolo 13576 - € 19.867,53 (IVA compresa)
                      Capitolo 13583 - € 19.867,53(IVA compresa

Anno 2021: Capitolo 13576 - € 3.311,25 (IVA compresa)
                      Capitolo 13583 - € 3.311,25 (IVA compresa

al  fine  di  consentire,  con  successiva  opportuna  variazione  di  bilancio, 
l’istituzione nel bilancio 2020/2021 del relativo fondo pluriennale vincolato per il 

3



finanziamento delle obbligazioni passive esigibili nell’esercizio sopraindicato;

ATTESTATA,  da parte del dirigente che sottoscrive il  presente atto, la perfetta 
rispondenza  alle  indicazioni  contenute  nel  richiamato  principio  della 
competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il 
presente atto, la cui esigibilità è accertato nell’esercizio finanziario 2020;

VISTA la l.r.  7 luglio 2008, n.  20, nonché i  provvedimenti  organizzativi  della XI  
legislatura ;

VERIFICATO che  la  spesa  oggetto  del  presente  atto  rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e che 
sono stati assolti tutti gli obblighi previsti dalla citata disposizione;

DECRETA

1. di approvare i verbali relativi all’espletamento della procedura in oggetto, 
l’offerta tecnica ed economica presentate dal  Professionista Avv.  Lorella 
Cancelli  (allegati  1  -  2  e  3  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento) e di aggiudicare al Professionista Avv. Lorella Cancelli con 
sede in  Moscufo  (PE)  il  servizio  di  Audit  Progr.  2463  Lab’Impact–  Lotto  2 
Esperto giuridico, per la durata di 14 mesi e per l’importo complessivo di € 
37.998,00 (iva esclusa);

2. di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella tabella seguente 
per  complessivi  €  46.357,56  con imputazione ai  capitoli  e  agli  esercizi  ivi 
indicati,  attestando  la  relativa  esigibilità  della  obbligazione  nei  relativi 
esercizi di imputazione come segue:

Beneficiario/Ruol
o

Codice Capitolo Anno
2019

Anno
2020

Anno
2021

CANCELLI LORELLA 990758 12.04.103.1357
6

0,00 23.178,78 0,00

CANCELLI LORELLA 990758 12.04.103.1358
3

0,00 23.178,78 0,00

fermo restando la sua successiva re-imputazione come di seguito riportato:
 
Anno 2020: Capitolo 13576 - € 19.867,53 (IVA compresa)

Capitolo 13583 - € 19.867,53(IVA compresa

4



Anno 2021:  Capitolo 13576 - € 3.311,25 (IVA compresa)
Capitolo 13583 - € 3.311,25 (IVA compresa

al  fine  di  consentire,  con  successiva  opportuna  variazione  di  bilancio, 
l’istituzione nel bilancio 2020/2021 del  relativo fondo pluriennale vincolato 
per  il  finanziamento  delle  obbligazioni  passive  esigibili  nell’esercizio 
sopraindicato;

3. di  dare atto che il  predetto impegno di  spesa esaurisce la prenotazione 
della base d’asta di cui al decreto n. 8962 del 20/06/2019;

4. di  dare  atto  che  non  sussistono  alla  data  di  adozione  del  presente 
provvedimento convenzioni attive né di ARIA S.p.A. né di Consip S.p.A. per 
servizi analoghi a quelli oggetto della procedura;

5. di  dare atto che sono stati  attivati  nei  confronti  dell’aggiudicatario tutti  i 
controlli riferiti al possesso dei requisiti di partecipazione;

6. di attestare che la spesa oggetto del presente provvedimento non rientra 
nell’ambito di applicazione degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013;

7. di individuare il Dirigente U.O. Politiche di Inclusione Sociale e Integrazione, 
Sviluppo  delle  Formazioni  Sociali,  Disabilita' della  DG  Politiche  Sociali, 
Abitative e Disabilita', quale Direttore dell’esecuzione del contratto ex art. 
101  del  D.Lgs  50/2016,  il  quale  verificherà la  conformità  delle  prestazioni 
eseguite rispetto alle previsioni contrattuali e, ai fini della liquidazione delle 
fatture  che  saranno  emesse  dal  Professionista  Avv.  Lorella  Cancelli, 
emetterà il certificato di verifica di regolare esecuzione ai sensi dell’art. 102 
del D.Lgs. n. 50/2016.

 

         La Dirigente

EMILIA ANGELA  BENFANTE

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5

http://son.reglomb.local/son/search/free/page
http://son.reglomb.local/son/search/free/page
http://son.reglomb.local/son/search/free/page

